
AGENTZIA SARDA PRO SU TRABALLU
AGENZIA SARDA PER LE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO

1/5

ART. 49, COMMA 1, LETT. A) DELLA L.R n. 8 del 27/04/2016 – CPI DI BONORVA –

APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO DI AVVIAMENTO A SELEZIONE PER L’

ASSUNZIONE A TEMPO INDETERMINATO PER N.2 CONDUTTORI DI MACCHINE

FORESTALI PRESSO L’AGENZIA FORESTAS, RISERVATO AI CITTADINI

RESIDENTI NEI COMUNI DI THIESI E BANARI

Oggetto:

00-01-00 - ASPAL
00-01-04 - Servizio coordinamento dei servizi territoriali e governance

IL DIRETTORE

VISTA la L. Cost. 26 febbraio 1948 n. 3, Statuto Speciale della Regione Autonoma della Sardegna e

relative norme di attuazione;

VISTA L. 7 agosto 1990, n. 241, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di

accesso ai documenti amministrativi”;

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii., “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”;

VISTO il D.P.R. 9 maggio 1994, n. 487 e ss.mm.ii., “Regolamento recante norme sull'accesso agli impieghi

nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre

forme di assunzione nei pubblici impieghi.”;

VISTE le Linee guida di design per i siti Internet e i servizi digitali della PA adottate dall’AgID;

VISTA la L. R. 13 novembre 1998, n. 31 e ss.mm. ii., “Disciplina del personale regionale e

dell'organizzazione degli uffici della Regione”;

VISTO lo Statuto Speciale della Regione Autonoma della Sardegna e le relative norme di attuazione,

nonché la D.G.R. n. 37/11 del 21/06/2016, con cui è stato approvato lo Statuto dell’Agenzia Sarda per le

Politiche Attive del Lavoro;

VISTA la Legge regionale 17 maggio 2016 n. 9, recante “Disciplina dei servizi e delle politiche per il lavoro”,

che disciplina la struttura organizzativa dell'ASPAL e del suo personale;

VISTO il D. Lgs. 10 aprile 2001 n. 180, avente ad oggetto “Norma di attuazione dello Statuto speciale della

Regione Sardegna recante delega di funzioni amministrative alla Regione in materia di lavoro e servizi all’

impiego”, che all'art. 3, comma 2, lett. h), conferisce alla stessa le funzioni di indirizzo relative all’



AGENTZIA SARDA PRO SU TRABALLU
AGENZIA SARDA PER LE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO

2/5

Avviamento a selezione negli enti pubblici e nella pubblica amministrazione, ad eccezione di quello

riguardante le amministrazioni centrali dello stato e gli uffici centrali degli enti pubblici;

VISTA la Legge 28/03/2019 n. 26, di conversione del D.L. n. 4/2019, che all'art. 4, comma 15-quater,

interviene in materia di stato di disoccupazione, previsto dall'art. 19 del D. Lgs. n. 150/2015, che risulta

pertanto disciplinato dal combinato disposto delle due disposizioni citate;

VISTA la L.R. 27 aprile 2016, n. 8, “Legge forestale della Sardegna”;

RICHIAMATA la DGR n. 35/44 del 25/10/2023, con la quale vengono definiti i parametri di chiamata, i

criteri e le modalità di reclutamento finalizzati all’avviamento a selezione per l’assunzione di personale

presso l’Agenzia FoReSTAS ai sensi dell’art. 49, comma 1, lett. a) della L.R. 27 aprile 2016, n. 8;

CONSIDERATO che con determinazione dirigenziale n. 3494 del 28/11/2023 è stato approvato il

Disciplinare ASPAL che fornisce i criteri per l’applicazione omogenea su tutto il territorio regionale della

DGR n. 35/44 sopra richiamata;

VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 3629 del 17/10/2025, con la quale è stato attribuito al

Dott. Pietro De Vittorio l’incarico di Direttore ad interim del Servizio Coordinamento dei Servizi Territoriali e

Governance;

VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 4462 del 24/12/2025, parzialmente rettificata e integrata

con Determinazione n. 4502 del 30/12/2025, con la quale si è disposto il conferimento dell’incarico di

Coordinatore del Settore Servizi alla Pubblica Amministrazione erogati dai CPI dal 01/01/2026 al 31/08

/2026, e di Coordinatore del CPI di Bonorva dal 01/01/2026 al 31/12/2026;

VISTA la disposizione di servizio protocollo n. 30168 del 11/04/2018, del Direttore del Servizio

Coordinamento dei Servizi Territoriali e Governance, con la quale si è conferito ai Coordinatori pro tempore

dei CPI la Responsabilità dei procedimenti relativi al servizio, e al Coordinatore del Settore “Servizi alla PA

erogati dai CPI” la validazione dei relativi atti e Determinazioni;

VISTO l’art. 2 del Disciplinare sopra citato, con il quale è disposto che i Coordinatori dei CPI sono

Responsabili delle seguenti fasi del procedimento amministrativo:

1. lo svolgimento della “chiamata” (approvazione Avviso, pubblicità dell’Avviso e della chiamata,

acquisizione delle candidature ed elaborazione della relativa graduatoria);

2. la formazione della graduatoria e la sua trasmissione all’Agenzia FoReSTAS;

3. la pubblicità da assicurare al procedimento per le fasi di propria competenza;



AGENTZIA SARDA PRO SU TRABALLU
AGENZIA SARDA PER LE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO

3/5

4. i controlli sulle dichiarazioni sostitutive di atto notorio o di certificazione di cui agli art. 46 e 47, DPR

445/2000 di propria competenza.

ACCERTATO che il responsabile del procedimento di cui al presente atto è il Coordinatore del CPI di

Bonorva, e che allo stesso compete: “la responsabilità dell’istruttoria e di ogni altro adempimento

procedimentale, con esclusione della sottoscrizione del provvedimento conclusivo del procedimento che

impegna l’amministrazione verso l’esterno, salvo i casi di delega alla firma da parte del Dirigente del

;Servizio o del Direttore Generale dell’Aspal”

RILEVATO CHE, sono stati adottati dal Ministero del Lavoro i nuovi standard per le Comunicazioni

Obbligatorie (CO), operativi a far data dal 02/04/2025, sulla base dei quali l’individuazione della qualifica

professionale deve essere fatta secondo la classificazione di cui al repertorio ISTAT dei profili di

qualificazione professionale CP 2021, e non sulla base del più risalente repertorio CP 2011;

RICHIAMATA la nota prot. n. 103251 del 24/11/2025 con la quale il Direttore Generale di Aspal fornisce le

direttive tecniche ai CPI al fine di adeguare gli atti e le istruttorie ai nuovi standard di cui al punto

precedente;

VISTA la richiesta di avviamento a selezione in atti, presentata al CPI di Bonorva dall’Agenzia Forestas con

nota prot. n 49912 del 05/11/2025 acquisita con protocollo ASPAL n. 5173920 del 06/11/2025;

RICHIAMATA la nota prot. n. 100868 del 19/11/2025, con la quale ASPAL comunicava all’Agenzia

Forestas la necessità di ricondurre al 5° digit le qualificazioni inserite nella richiesta sopra indicata, in

conformità a quanto stabilito dalla nuova classificazione CP 2021;

PRESO ATTO che l’Agenzia Forestas, con nota prot. 53608 del 20/11/2025, (acquisita in atti con protocollo

ASPAL n. 101250 del 20/11/2025), ha espresso formale assenso alla riconduzione delle qualificazioni

professionali oggetto delle richieste sopra indicate al 5° digit, in conformità alla classificazione CP 2021;

ACCERTATO che, conseguentemente, il CPI di Bonorva ha predisposto l’allegato Avviso pubblico di

avviamento a selezione per vari profili professionali, facente parte integrante e sostanziale del presente

atto;

PRESO  che il Responsabile del Procedimento, proponendo il presente atto, dichiara che lo stesso eATTO

i suoi presupposti sono conformi a quanto previsto in materia dalle norme e regolamenti vigenti;



AGENTZIA SARDA PRO SU TRABALLU
AGENZIA SARDA PER LE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO

4/5

DETERMINA

PRESO  che il Coordinatore del Settore Servizi alla Pubblica Amministrazione erogati dai CPI,ATTO

validando il presente atto, dichiara che lo stesso e i suoi presupposti sono conformi a quanto previsto in

materia dalle norme e regolamenti vigenti;

RITENUTO di dover provvedere all’approvazione dell’Avviso di cui all’oggetto, stante la positiva verifica di

regolarità dei contenuti del presente atto e della conformità dello stesso a quanto previsto in materia dalle

norme di legge o regolamento vigenti;

 

Per le motivazioni citate in premessa:

1. di approvare l’Avviso pubblico di avviamento a selezione allegato, che fa parte integrante e

sostanziale della presente Determinazione;

2. di pubblicare la presente determinazione, unitamente all’Avviso, nella Sezione “Concorsi e selezioni -

Selezioni FORESTAS” del sito istituzionale dell’ASPAL, entro il  giorno che precede la data di7°

decorrenza per la presentazione delle domande di partecipazione alla selezione;

3. di stabilire che le domande di partecipazione all’avviamento a selezione per le assunzioni presso l’

Ente Richiedente in oggetto dovranno essere trasmesse esclusivamente on line secondo le

indicazioni previste dall’Avviso Pubblico di selezione allegato alla presente Determinazione;

4. di dare mandato al CPI affinché:

5. provveda alla pubblicazione della presente determinazione nella sezione “notizie ed eventi” del

portale SardegnaLavoro;

6. trasmetta copia della presente determinazione all’Ente Richiedente per i provvedimenti di

competenza.

Avverso il presente provvedimento, a seconda della situazione giuridico soggettiva che si intende tutelare e

della natura amministrativa esercitata, è possibile esperire:

• entro 60 giorni: ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale per la Sardegna o, in

alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni.

• nei termini previsti dalla legislazione vigente: ricorso al Tribunale Ordinario;



AGENTZIA SARDA PRO SU TRABALLU
AGENZIA SARDA PER LE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO

5/5

• entro 30 giorni ricorso gerarchico formalmente circostanziato, da indirizzare all’ASPAL – Direttore

Generale.

Il presente provvedimento non necessita di visto di regolarità contabile e attestazione di copertura

finanziaria.

Il Direttore ad interim del Servizio

Coordinamento dei Servizi Territoriali e 

Governance

Dott. Pietro De Vittorio

Allegati:

1.  Avviso pubblico


		2026-01-12T15:52:29+0100
	PIETRO DE VITTORIO
	Firmato digitalmente da


		2026-01-12T15:53:13+0100
	AGENZIA SARDA PER LE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO




